
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 2/2007 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Jihočeského kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

České Budějovice 
25. 5. 2007 2

Čerpání zdravotní péče cizinci v Jihočeském kraji v roce 2006 
Utilization of Health Care by Foreigners in the Jihočeský Region in 2006 

Souhrn 

V roce 2006 byla v nemocnicích Jihočeského kraje poskytnuta zdravotní péče celkem 2 108 cizincům 
s celkovými náklady na zdravotní péči v hodnotě 16,4 mil. Kč. Z tohoto počtu 1 434 ošetřených cizinců 
pocházelo ze zemí Evropské unie. Nejčastěji byli ošetřováni pacienti ze Slovenska, Německa, Nizozemska, 
Ukrajiny a Vietnamu. Nejvíce využívaný způsob úhrady za ošetření cizinců byla platba hotově a ze zahra-
ničního pojištění. Pohledávky po lhůtě splatnosti za neuhrazenou zdravotní péči o cizince ke konci roku 2006 
dosáhly částky 900,5 tis. Kč. 

Summary 

In 2006 health care in hospitals in the Jihočeský region was provided to 2,108 foreigners with total costs 
of the respective health care 16.4 million CZK. Out of this number 1,434 treated foreigners were of EU 
citizenship. The most frequently treated patients were persons originating from Slovakia, Germany, 
the Netherlands, Ukraine and Vietnam. The most frequent way of payment for health care provided 
to foreigners was cash and utilization of foreign insurance. Outstanding debts after due date for health care 
provided to foreigners reached 900.5 thousand CZK at the end of 2006. 

 
V roce 2006 vyhledalo zdravotní péči v nemocnicích na území kraje 2 108 cizinců 

(meziroční nárůst o 1,5 %). Počet cizinců, kteří čerpali zdravotní péči v Jihočeském kraji, 
představoval 3 % z celkového počtu léčených cizích státních příslušníků v ČR. Stejně jako 
v loňském roce bylo nejvíce cizinců ošetřeno v okresech České Budějovice a Český 
Krumlov. Vzhledem k tomu, že Jihočeský kraj patří mezi kraje s velkou koncentrací 
turistického ruchu, jedná se zřejmě o cizince, kteří zde tráví volný čas. 

Nejčastěji ošetřovanými cizinci byli občané Slovenské republiky (více než čtvrtina 
z celkového počtu léčených cizinců). Dále následovali Němci (14 %), Nizozemci (12 %), 
Ukrajinci (9 %) a Vietnamci (7 %). Počet léčených Nizozemců meziročně mírně vzrostl, 
občané z Nizozemska  stále častěji jezdí na rekreaci do oblasti Lipna a Dačic. Ze zemí 
Evropské unie pocházelo 68 % cizinců ošetřených v nemocnicích kraje. Zahraniční 
pacienti pocházející z Evropské unie tedy převažovali, zatímco na republikové úrovni 
pocházela z Evropské unie jen polovina léčených cizinců. 

Nejvíce ošetřených zahraničních pacientů bylo ve věkové skupině 20 - 59 let 
(65 % z celkového počtu léčených cizinců), což je dáno jednak tím, že toto věkové 
rozmezí je ze sledovaných věkových skupin nejširší, jednak tím, že se jedná o produktivní 
věk a tudíž do této kategorie spadají cizinci, kteří mohou být v kraji zaměstnáni. Podíl osob 



Čerpání zdravotní péče cizinci v Jihočeském kraji v roce 2006 

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 2/2007 strana 2 

v produktivním věku byl nejvyšší u Slováků, Ukrajinců a Vietnamců. Ve věkové skupině 
60 let a více převažovali Němci. 

Ambulantní části nemocnic poskytly cizincům 2 815 ošetření (nárůst o 7,0 %). Počet 
cizinců, kterým byla poskytnuta péče na lůžkových odděleních nemocnic, se meziročně 
zvýšil na 528 osob (nárůst o 7,5 %), tato lůžková péče si vyžádala 2 624 ošetřovacích dnů. 
Pobyt zahraničního pacienta na nemocničním lůžku trval v průměru 5 dnů a průměrná 
ošetřovací doba cizince v lůžkové péči se ve srovnání s předchozím rokem mírně zvýšila. 

V jihočeských nemocnicích bylo v roce 2006 vynaloženo na zdravotní péči cizinců 
cca 16 milionů Kč (3,6 % z celorepublikových nákladů na tuto péči). Zatímco u nákladů 
za rok 2005 byl zaznamenán meziroční pokles, celkové náklady za rok 2006 byly 
o 36 % vyšší než náklady za rok 2005 (náklady za zahraniční pacienty pocházející 
ze zemí Evropské unie vzrostly dokonce téměř o 45 %). V roce 2006 „stála“ zdravotní 
péče jednoho ošetřeného cizince léčeného v nemocnicích kraje v průměru 7 772 Kč. 
Zdravotní péče poskytnutá cizincům pocházejícím z EU představovala 62 % z celkových 
nákladů. K nejvyššímu nárůstu celkových nákladů na zdravotní péči cizinců pocházejících 
z EU došlo u pacientů ze Slovenska a Nizozemska.  

Nejvíce zahraničních pacientů zaplatilo za zdravotní péči hotově (46,7 % léčených 
cizinců). Tyto platby tvořily ale jen 12,6 % výše celkových nákladů na zdravotní péči 
cizinců léčených v nemocnicích kraje. Dalším nejčastějším způsobem úhrad bylo placení 
péče z pojištění uzavřeného v zahraničí (34,7 % léčených cizinců). Přibližně u každého 
desátého zahraničního pacienta byla lékařská péče hrazena ze smluvního zdravotního 
pojištění uzavřeného v ČR na komerční bázi a u každého stého zahraničního pacienta 
byla zdravotní péče uhrazena státními orgány.  

Téměř jedna čtvrtina z celkových nákladů zůstala neuhrazena. V přepočtu na 1 neza-
plativší osobu bylo neuhrazeno v průměru 18 tisíc Kč. Ke konci roku 2006 činily celkové 
pohledávky po lhůtě splatnosti cca 900 tisíc Kč, což bylo o 108 tisíc Kč více než před 
rokem. Pohledávky po lhůtě splatnosti tvořily 5,5 % celkových nákladů na cizince, což je 
mírné zlepšení oproti stavu k 31. 12. 2005, kdy tyto pohledávky po lhůtě splatnosti 
představovaly 6,6 %. Z celkového počtu ošetřených cizinců zůstala po lhůtě splatnosti 
nezaplacená zdravotní péče u 35 osob, tedy u 1,7 % léčených cizích státních příslušníků. 
Na pohledávkách po lhůtě splatnosti se v rámci Evropské unie nejvíce podíleli podobně 
jako v roce 2005 občané Slovenska, ze zemí mimo Evropskou unii pak státní příslušníci 
Ruské federace a tzv. „ostatní“. 

Zpracovala: Jaroslava Váňová  
ÚZIS ČR, Jihočeský krajský odbor 
Žižkova 12/309, 370 01 České Budějovice  
tel.: 387 718 383, e-mail: holomelova@uzis.cz 
 

Poznámky: 

1) Podkladem pro číselné údaje v této informaci je roční výkaz o čerpání zdravotní péče cizinci, který je 
součástí Programu statistických zjišťování v České republice na rok 2006. Formuláře výkazů a pokyny 
pro jejich vyplnění jsou vystaveny na internetové adrese www.uzis.cz v části NZIS / Výkazy 2006. Výkaz 
vyplnily všechny nemocnice bez ohledu na zřizovatele a rezort. Údaje nepokrývají ošetření cizinců 
v jiných zdravotnických zařízeních.  

2) Informace ze zdravotnictví krajů z předchozích let o čerpání zdravotní péče cizinci jsou dostupné 
na internetových stránkách ústavu www.uzis.cz v části Rychlé informace.  

3) Jména národů používaná v této informaci nejsou označením národnosti, ale státní příslušnosti k danému 
státu.  



Čerpání zdravotní péče cizinci v Jihočeském kraji v roce 2006

0 – 14
let

15 – 19
let

20 – 59
let

60 let
a více

Belgie 13   3   1   8   1   
Dánsko 14   2   2   6   4   
Finsko 1   -   -   1   -   
Francie 19   2   3   10   4   
Irsko 2   -   -   2   -   
Itálie 19   3   2   11   3   
Maďarsko 6   -   -   6   -   
Německo 301   64   31   118   88   
Nizozemsko 256   70   33   116   37   
Polsko 17   1   3   12   1   
Portugalsko 1   -   -   1   -   
Rakousko 115   15   7   72   21   
Řecko -   -   -   -   -   
Slovensko 564   33   27   479   25   
Spojené království 43   5   6   24   8   
Španělsko 15   4   2   6   3   
Švédsko 6   -   2   2   2   
ostatní země EU 1) 42   2   7   22   11   
Země EU celkem 1 434   204   126   896   208   
kandidátské země EU 2) 53   12   1   39   1   
Srbsko a Černá Hora (bývalá Jugoslávie) 13   2   -   10   1   
Ruská federace 30   8   3   14   5   
Ukrajina 184   27   11   143   3   
ostatní země bývalého SSSR 3) 28   7   3   17   1   
Čína 4   -   -   4   -   
Vietnam 146   27   5   112   2   
ostatní 216   32   13   131   40   
Počet cizinců celkem 2 108   319   162   1 366   261   

3)  Arménie, Azerbajdžán, Bělorusko, Gruzie, Kazachstán, Kyrgyzstán, Moldavsko, Tádžikistán, Turkmenistán, Uzbekistán

Cizinci čerpající zdravotní péči v Jihočeském kraji podle státní příslušnosti 
a věkových skupin v roce 2006

Počet osob

Země původu

2)  Bulharsko, Chorvatsko, Rumunsko, Turecko (Bulharsko a Rumunsko vstoupilo do EU 1. 1. 2007)

celkem
věková skupina

1)  Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Slovinsko

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 2/2007 strana 3



Čerpání zdravotní péče cizinci v Jihočeském kraji v roce 2006

Belgie 20,56 - 9,22 11,34 - - - 
Dánsko 79,67 50,05 20,67 8,95 - - - 
Finsko 2,32 - - 1,00 - 1,32 1,32 
Francie 272,46 - 261,99 9,68 - 0,79 - 
Irsko 2,20 - 1,20 1,00 - - - 
Itálie 80,32 - 57,87 17,31 - 5,14 0,26 
Maďarsko 9,58 - 3,44 6,14 - - - 
Německo 1 482,32 - 904,81 222,33 - 355,18 3,38 
Nizozemsko 1 435,65 - 1 235,59 177,46 - 22,60 - 
Polsko 16,37 - 3,74 11,17 - 1,46 - 
Portugalsko 0,32 - 0,32 - - - - 
Rakousko 968,31 - 759,39 49,21 - 159,71 28,99 
Řecko - - - - - - - 
Slovensko 5 434,47 15,05 3 480,62 279,07 - 1 659,73 110,00 
Spojené královsktví 105,26 - 69,51 33,31 1,28 1,16 - 
Španělsko 12,93 - 6,93 6,00 - - - 
Švédsko 18,87 - 8,22 - - 10,65 - 
ostatní země EU 1) 202,02 - 172,74 10,66 - 18,62 16,92 
Země EU celkem 10 143,63 65,10 6 996,26 844,63 1,28 2 236,36 160,87 
kandidátské země EU 2) 504,92 66,42 206,96 39,33 45,50 146,71 2,49 
Srbsko a Černá Hora 
(bývalá Jugoslávie) 82,03 27,68 12,45 29,55 - 12,35 11,36 

Ruská federace 403,73 42,26 69,79 26,25 - 265,43 242,52 
Ukrajina 1 705,61 638,34 134,86 395,58 20,49 516,34 52,56 
ostatní země bývalého SSSR 3) 314,96 7,01 51,98 10,62 244,56 0,79 - 
Čína 225,65 - 214,67 7,68 - 3,30 2,72 
Vietnam 884,62 488,39 11,27 124,81 22,90 237,25 6,78 
ostatní 2 119,21 27,29 1 065,44 581,36 7,70 437,42 421,16 
Náklady celkem 16 384,36 1 362,49 8 763,68 2 059,81 342,43 3 855,95 900,46 

4)  Ministerstvem zdravotnictví, Ministerstvem vnitra, Ministerstvem spravedlnosti, Krajským úřadem apod. 

Celkové náklady na zdravotní péči cizinců v Jihočeském kraji
podle způsobu úhrady (v tis. Kč) v roce 2006

ze smluv. 
pojištění

v ČR

státními 
orgány 4)

Výše nákladů na zdravotní péči
uhrazeny neuhrazeny

z celku
po lhůtě

splatnosti
celkem

3)  Arménie, Azerbajdžán, Bělorusko, Gruzie, Kazachstán, Kyrgyzstán, Moldavsko, Tádžikistán, Turkmenistán, Uzbekistán

Náklady
celkemZemě původu

1)  Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Slovinsko

hotově
ze

zahranič. 
pojištění

2)  Bulharsko, Chorvatsko, Rumunsko, Turecko (Bulharsko a Rumunsko vstoupilo do EU 1. 1. 2007)

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 2/2007 strana 4



Čerpání zdravotní péče cizinci v Jihočeském kraji v roce 2006

České 
Budějovice

Český 
Krumlov

Jindřichův 
Hradec Písek Prachatice Strakonice Tábor

Počet cizinců čerpajících zdravotní péči
celkem 856  566  191  96  101  112  186  
ze zemí EU 570  416  128  75  66  55  124  

Náklady na zdrav. péči cizinců (v tis. Kč)
celkem 10 709,26  2 625,30  956,67  316,78  337,16  593,45  845,74  

 z toho nesplaceno 3 221,46  419,78  7,33  -  -  84,61  122,77  
ze zemí EU 6 548,54  1 831,15  605,92  218,79  167,47  239,72  532,04  

 z toho nesplaceno 1 772,89  397,25  7,33  -  -  31,45  27,44  

 Poznámka: Vzhledem k zaokrouhlovacím chybám nemusí být součet procent v grafu přesně 100,0 %.

Ukazatel

Čerpání zdravotní péče cizinci v roce 2006 podle okresů

Skladba cizinců léčených v nemocnicích kraje
v roce 2006 podle státní příslušnosti

(celkem 2 108 osob)

Vietnam
6,9%

Slovensko
26,8%

ostatní
13,6%

Ukrajina
8,7%

země
bývalého SSSR 
včetně Ruska

2,8%

země EU
68,0%

Rakousko
5,5%

Spojené 
království

2,0%

Německo
14,3%

ostatní země EU
7,4%

Nizozemsko
12,1%

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 2/2007 strana 5



Čerpání zdravotní péče cizinci v Jihočeském kraji v roce 2006

Náklady na zdravotní péči cizinců léčených 
v nemocnicích kraje v roce 2006 - podle způsobu úhrady

  
(celkové náklady 16 384,36 tisíc Kč)

smluv. pojištění v ČR 
8,3%

ze zahranič. pojištění 
53,5%

neuhrazeno 
23,5%

státními orgány 
2,1%

v hotovosti 
12,6%

ze zahranič. pojištění   ze smluv. pojištění v ČR   v hotovosti   státními orgány   neuhrazeno 

Skladba cizinců léčených v roce 2006 v nemocnicích kraje 
podle věkových skupin pro vybrané země původu

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Slovensko Německo Rakousko Ukrajina Nizozemsko Vietnam

 60 let a více

 20-59 let

 15-19 let

 0-14 let

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 2/2007 strana 6


